热海大办〔2020〕134号

海南热带海洋学院办公室
关于印发《海南热带海洋学院科研项目结余
经费管理办法（试行）》的通知
各部门、各单位：
《海南热带海洋学院科研项目结余经费管理办法（试行）》已经2020年12月16日第27次学校党委会审议通过，现予印发施行。

                       海南热带海洋学院办公室
                       2020年12月17日
海南热带海洋学院科研项目结余经费管理办法
（试行）
第一章  总  则

第一条  为进一步规范我校科研项目结题结账，加强结余经费管理，提高资金使用效益，充分调动科研工作者的积极性，根据国家《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）等规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条  本办法所称结余经费是指学校教职工承担的科研项目完成任务目标并通过验收后的剩余资金，包括纵向科研项目结余经费和横向科研项目结余经费。
第三条  结余经费应严格按照科研经费的开支范围和有关财经法规的要求使用和管理。
第二章  职责与权限

第四条  学校各相关职能部门、项目所在二级单位及项目负责人应共同做好科研项目结题结账及结余经费管理工作，具体职责如下：
（一）科学研究与技术开发处负责科研项目结题及后续事务处理；
（二）计划财务处负责科研项目结账、销账和结余经费核算等；
（三）审计处负责对科研项目结题结账及结余经费的使用和管理进行审计；
（四）项目所在二级单位负责对本单位科研项目结余经费使用的监督管理；
（五）项目负责人在项目结题验收后，按要求提供相关资料，及时办理结账。按照本办法规定使用结余资金，对经费使用的真实性、合法性和相关性承担责任。
第三章  结余经费管理

第五条  按项目主管部门要求，结余资金在项目结题或通过验收后需立即收回的，按相关规定执行。
第六条  纵向科研项目结题或通过验收后，如项目发布单位同意继续使用结余经费，项目负责人可在项目结题或通过验收1年内，按照原预算范围继续使用结余经费，或者填报《海南热带海洋学院科研项目结余经费预算申请表》，用于开展后续研究或全新探索科研活动的直接支出。项目结题或通过验收1年后，结余经费仍有剩余的，由学校统筹使用。
第七条  横向科研项目已办理完结题手续，在委托单位无特殊要求情况下，项目负责人可以在原预算范围继续使用，或者填报《海南热带海洋学院科研项目结余经费预算申请表》，用于开展后续研究或全新探索科研活动的直接支出。项目结题或通过验收5年后（退休和离职人员承担的项目结题或通过验收1年后），结余经费仍有剩余的，由学校统筹使用。
第四章  附  则

第八条  本办法由科学研究与技术开发处和计划财务处负责解释。

附件
海南热带海洋学院科研项目结余经费预算申请表
	项目名称

	项目编号

	结余经费总额（元）

	经费来源

	项目负责人/

经费负责人

	所属二级单位

	联系电话

	后续研究主要内容和研究目标：

	经费预算依据：

	经费单位：元
	原预算余额
	调整加项/减项金额
（+ 或-- ）
	调整后现预算

	1.设备费

	2.材料费

	3.测试化验加工费

	4.燃料动力费

	5.差旅费/会议费/国际合作与交流费

	6.出版/文献/信息传播/知识产权/图书等

	7.劳务费

	8.专家咨询费

	9.其他费用

	项目负责人签名：

年   月   日                                     年   月    日

	科学研究与技术开发处意见：
审批人（签名）：        盖章
年    月     日

	计划财务处意见：

审批人（签名）：          盖章

年    月     日

抄送：校领导，校属党群各部门。

海南热带海洋学院办公室                   2020年12月17日印发
- 2 -
- 1 -